**R.P. Valerii Reginaldi Bvrgvndi Seqvani E Societ: Iesv,  
Praxis Fori Poenitentialis**

Ad Directionem Confessarii, In Vsv Sacri sui muneris ...

**Regnault, Valère**

**Mogvntiæ, 1617**

Cap. 27. De potestate dispensandi quam habent inferiores Papa,

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78332](#)

aut affinitate in gradu prohibito coniuncti, volentes contrahere, coierint, debeant exprimere suum illum incestum: itemque si copula incestuosa habita sit sive facilius impenetrandi dispensationem, eum quoque animum esse aperiendum. Ac demum si matrimonium sit ab eis contractum, id etiam narrandum sit: & addendum (si res ita habeat) cum sive facilius impenetrare dispensationis contractum sit. Adde narrandum quoque esse, num a scientibus impedimentum (etiam si praedicta spes non intercesserit) contractum sit matrimonium: sive ab ignorantibus quidem, sed omisso lolemittibus debitis. Nam Concilium Trident. fess. 2. cap. 5. De refor. matri, statuit tales separandos sine sive dispensationis. Vnde licet per id non ligetur potestas Papae: cum tamen difficultatem reddit in dispensando: quod sufficit ut ex taciturnitate censeatur surreptio sequi.

Videndum est adhuc apud eundem, disput. 26. quod dispensatio impetrari possit absque mandato eius cui impetratur: etiam illi non prossit donec ea ab ipso acceptetur, vel ab alio habente ipsius speciale mandatum. & completa sunt conditiones quas Apostolica littera exegerunt: Sic enim cum per eas, negoti examen committitur Episcopo qui iudicet an preces veritate nitantur, non licet ut dispensatio neante ipsius sententiam.

## C A P V T XXVII.

*De potestate dispensandi in impedimentis matrimoniis quam habent inferiores Papa.*

S V M M A R I V M.

- 201 Quam potestatem Episcopus habeat dispensandi in impedimentois matrimonii.  
 202 Episcopus virgine nec sit, ut dispensare potest in maioribus matrimonii in impedimentis sive Ecclesiastici concurrentibus aliquot in consuetudine, & quibus.  
 203 Quod cum insidem circumstantiis requiratur bona fides.  
 204 In causa necessitatis potest Episcopus etiam cum eo, qui cum diues sit, potest Romanum mittere: ut enique cum eo qui plura habet impedimenta.  
 205 Potest perinde dispensare ante contractum matrimonium, ac post contractum.  
 206 Dispensatio Episcopi in memoratis impedimentis non valet pro foro externo: nec etiā pro interno, quanā adi potest. Nuntius Apostolicus, aut alius, eus potest statim at dispensandum sufficientem Papam omnissit.  
 207 Potest Episcopus de legge re suam potestatem dispensandi in iudicando impedimenta.  
 208 Potestas delegata dispensandi in impedimentis matrimonii, quatenus subdelegata potest, & quatenus revocari.  
 209 Potestas: adem triple et personalis realis, & mixta: quatenus prima & ter tertia delegata morte, aut amotione ab officio, & secundum at infusum successus rem.  
 210 Quatenus fles delegata morte delegans aut ratione habita modi delegandi.  
 211 Adiutori potestatis delegate scriptum necessarium non est.  
 212 Pro quo tempore verificari debeat causa dispensationis, ut hec per delegatum datae leat.  
 213 Non est in capax dispensationis, qui renunciavit gratia sibi concessa ad illam obtendendam: & quatenus postea reuocari concessa dispensatio.

201. **E**PISCOPVS quemadmodum ex Palu. & De Antonino Nauar. habet in Enchir. cap. 22. num. 85. potest dispensare in matrimonio prohibito a te, aut a suo inferiore. Itemque in omnibus illis impedimentis quae impediunt quidem, sed non dirimunt matrimonium, exceptis votis castitatis & religionis: in quibus ipsa etiam Apostolica Sedes cum difficultate, nec nisi iusta de causa dispensat; ut idem monet ibidem. Ratio vero quam adserit est: quod licet stricto iure et omnini inferior nequeat legem Superioris sui tollere aut mo-

derare, ex ea, Inferior distinet. 21. & ex Clemente. Ne Romani, De elect. ideoque Episcopus in impedimentis propoliatis, quae lex viuere talis Ecclesia induxit, dispensare non possit de rigore iuris: confutudo tamen contraria obtinuerit: immo quod amplius est, obtinuerit ut non modo a Papa, sed nec ab Episcopo, in nonnullis talibus impedimentis dispensatio petatur: quod ex eodem Nauar. antea nu. 192. in anno tuimus.

Aduerte autem in eafu virginitate nec sitatis, quando magnum incontinentiae periculum virget, nec consuli potest Papa ratione paupertatis, aut quia graue periculum est in mora, posse Episcopum etiam in vota castitatis dispensare ad contrahendum licite matrimonium prout cum Angelo Syuest. Nauar. & aliquot alii asserti Sanchez 2. disput. 40. num. 7. Et ratio reddi potest, quod non sit mens Papa per reservaciones a se factas, obstat, quoniam Ordinariorum suorum necessitatibus spiritualibus, iusta a rationabili causa virgente, subveniant. Difficultas autem quae moueri potest. An dispensatio in voto castitatis aut religiosis aut non nubenti extinguitur primo matrimonio in initio: apud eundem lib. 8. disput. 31. videri potest bene tractata. Partem autem negantem cuncten tendam, nisi obstat limitatio facta ad ipsum primum matrimonium, intentione dispensantis.

De eiusdem vero Episcopi potestate dispensandi in impedimentis dirimentibus, quid videatur tenendum explicazione aliquot dubiorum consequenter tractandum est: vbi illud prae monerimus, quod late tractat Sanchez lib. 8. disput. 5. Quoties canon aliquis permititur in ipso dispensandi, vel impersonaliter de dispensatione loquitur dicendo: Nisi in eo dispensetur: neque explicata a quo sit dispensandum: tunc censendam facultatem dispensandi circa illum, concessam esse Episcopo. Nam talia verba quae non intelliguntur de Papa, qui non regit tali facultate, habent alias sufficientem potestatem, intelligentia sunt de Episcopo: cum nullus sit, de quo pot us intelligi debeat. Quibus conditionibus ipsum limitari debeat, & quae inde deducantur idem tractat ibidem apud quem vide si labet: nisi sufficiant tibi traditam praeced. lib. 13. c. 19. sect. 2.

PRIMVM AVTEM DVBIVM EST: An Episcopus possit virgente necessitate dispensare in maioribus matrimonij impedimentis iuriis Ecclesiastici. Dequo duas sententias cum suis authoribus refert Sanchez lib. 2. disput. 40. q. 1. vnam simpliciter negantur quae eiūmodi impedimenta omnia sunt statuta decreto Papae vel Cōcilij generalis: in quorum legē tam Superiori, non potest Episcopus dispensare, ut potest inferior. Altera vero affirmantur Episcopū posse in huiusmodi in impedimentis dispensare in casu virginitatis necessitatis: adeoque concurrentibus his circumstantiis: quod matrimonium sit publicū & impedimentū occultū: seu quod nec collat esse, nec facile constare potest publicē, ita ut periculum non sit, quod in foro externo degeneret, scandalumq; sit in separatione: nec ad Papā datum patet in opia aut alia in ista causa impediente. Ratio autem est, quia quidquid potest Papa in viuere oībe (si ex cōpias ea quae ad vivere Ecclesie ligatae pertinent ut res fidei definire) potest Episcopus in sua de cōcessione Papā aliquid specialiter sibi refert: Episcopus enim pastor est ordinarius in sua d'ōcech, sicut Papā totū oībe, liceat huic subiectus sit, sicut est Episcopo Parochus qui nihilominus non impeditur, quoniam ab omnibus peccatis suis Parochianos absoluere possit; exceptis iis quae Episcopus ipse aut Papa sibi restringeret. Adhac, verofimile non est, Papā concurrentibus praedictis conditib⁹ velle sibi referuare eam de qua agimus dispensationem: quia talis referatio esset contra charitatem & suam Ecclesiam gubernationem in casu tanta necessitatis, quanta est coram qui habentes impedimentū nequeunt Papam ipsum consulere: nec possunt absq; graui scandalo separari, habentes problemata parentibus destituta cōmode educari non potest, aut vnuus tantum coniugum nouit in impedimentoū: quod probare velle sine gravi tamē tactū detegere non potest; vel quamuis uterque eorum sciat: illud tamen probare nequeat: ideoque non permittuntur alia matrimonia contrahere, & sic magno incontinentiae periculo exponuntur.

SECUNDVM DVBIVM EST: An prius iam dictas circumstantias requiratur bona fides in contrahentibus, ut Episcopus possit cum illis dispensare.

Dc

De hoc in utramque partem Sanchez ibidem n. 4. authores citat: statuitque bonam fidem adhuc requireti, quia illi qui mala fide contraxerunt, Ecclesia vult separari absq; spe dispensationis, vt patet ex Concil. Trid. sess. 2. 4. cap. 5. De reform. matrimonij ita statuente. Si quis intra gradus prohibitos scienter matrimonium contrahere presumperit, separetur, & spe dispensationis consequenda careat. Idque in eo multo magis locum habet, qui non tantum matrimonium contrahere, sed etiam consummum eius fuerit. ] Accedit, quod nullus ratio suadeat, cum matrimonium est mala fide contractum. Pontificis mentem esse iniquitati perniciosa que audaciae contrahentium fauere velli: sicut videretur tunc facere, permettendo Episcopo ipsorum dispensationem. Inde enim reddetur facilior remata que facilior dispensationis spes passum præberet peruersis occasionem, matrimonia celebrandi contēptis Ecclesiæ impedimentis ea dirimentiibus. Neque est quod in hoc, seuerius nimis esse existimat: quia, ut loco citato Concil. Trid. habet, non est dignus qui Ecclesiæ benignitatem facile experietur, cuius salutaria præcepta temere contempnit.

Adiuerte vero, bonam fidem in hac re, non excludi ex eo, q; contrahentes ex lata culpa seu culpabilis ignoratio, impedimentum ignorari: quia faciens aliquid ex ignorantia etiæ crassa, nō dicitur proprie illud scienter presumere quod Concil. Trid. requirit ad malam fidem, vt patet ex verbis ante citatis. Intellige autem, nisi ignorantia adeo crassa eset, ut temeritas magna intercunsefatur: quia verbum præsumendi importat, & quæ æquiparatur dolo, vt bene idem Sanchez annotat sub finem eiusdem num. 4. Paulo superius docens Episcopum non posse dispensare quantumcumque matrimonium contractum sit cum ignorantia impedimenti: si solemnitates requiras in matrimonio sunt neglegēas; quia Concil. Trid. per eamdem rationem, idem in hoc casu quo in illo decernit istis verbis. Quod si ignoranter fecerit ( nempe intra gradus prohibitos contraxerit) si quidē solemnitates requiras in contrahendo matrimonio neglexerit, cibalem penitentia subiiciatur. Quod pecuniarum nomen, ut idem Sanchez bene quoque annotat, argumento esse potest, quod bona fides viuis coniugis sufficere possit, non obstante mala fide alterius: ita potius antedictis circumstantiis, Episcopus possit cum eis dispensare: quia æquum non est vnum puniri propter delictum alterius.

**TERTIUM DVBLIVM EST:** An dispensatio prædicta Episcopi valeat tantum pro foro interno.

Ad hoc Sanchez n. 10. respondet affirmativæ, vt & Henriquez lib. 12. cap. 3. n. 2. Fundamentum eorum est: quod Concil. Trid. sess. 2. 4. cap. 6. De reform. casus occulitos Papæ reservatos, Episcopo cœcedat tantum pro foro conscientie: cum excipiat deducat ad forum contentiosum: tanquam ille ea ex parte nihil possit, quod tale forum, in quo iudicandum est secundum, non contra legem Superioris.

**SEPTIMVM DVBLIVM EST:** An Episcopus in isdem impedimentis dispensare possit cum facile recurri potest ad nuntium Apostolicum, aut ad alium habentem à Papa sufficientem autoritatem ad dispensandum in illis.

Ad quod Sanchez num. 8. censet respondentium negatiue: quia Episcopus in talibus dispensare solum potest ratione urgentis necessitatis: quia cœlestis non modo cum adiri potest Papa: sed etiam cum aliis cui sufficiantem ad id potestatem commissierit. Nam talis commissionis finis est, vt eiusmodi necessitatibus occurrenti consulatur. Et confirmatur à simili: quia simplex Sacerdos quamvis in articulo mortis constitutum absoluere possit ratione urgentis necessitatis, si tamen ea cœlestis, quia vel Ordinarius, vel ab ipso commissus haberi potest, nequibit absoluere.

**VLTIMVM DVBLIVM EST:** An Episcopus possit alteri delegare facultatem quam ratione urgentis necessitatis ipsum habere diximus, dispensandi in impedimentis matrimonii dirimentibus iure Ecclesiastico. Ad quod affirmativæ Sanchez num. 14. respondet: quia potestas ex Principiis priuilegio competens, non quidem personæ, sed dignitati, vel officio, idque in perpetuum, non est delegata, sed ordinaria habetque potestatis ordinariæ iurisdictionem que illud est ut possit delegari. At supradicta Episcopi potestas dispensandi in impedimentis matrimonii iure Ecclesiastico dirimentibus non competit personæ, sed dignitati: quandoquidem conceditur Episcopis presentibus & futuris, & id in perpetuum: cum potestatem, magni praesertim momenti, committere personæ incognitæ, lit à ratione alienum. Eudem authorem de his in illa quæst. 40. latius discussione, vide si lubet.

*Pars r. liqua capitis de potestate delegata.*

**D**E hac notanda occurrit aliquot documenta. **PRI**MVM EST, quod Sanchez habet libro 8. disput. 27. in fine. Eum cui per Papæ rescriptum delegatur dispensatio in matrimonii impedimentis, posse facultatem à subdelegare quoad testium receptionem & informationem: non autem

204.

205.

206.

207.

208.

quoad dispensationem. Ratio est: quia ybi nudum ministerium simul cum iurisdictione aliqua committitur à Principe, non potest quidem nudum ministerium subdelegari, potest tamen iurisdictione illa, ex Innocentio & Abbatore ad cap. finale De officio delegati. Tale quid autem contingit in eiusmodi delegatione: quia committitur iurisdictione examinande veritatis precum oblatarum Pape: & nudum ministerium exequenda dispensationis. Poterit ergo illa delegari, non item hæc.

**S E C Y N D V M E S T.** Superior qui delegavit potestatem dispensandi, posse suo arbitrio eam reuocare, non solum valide, sed etiam licite per se loquendo: quia in eo vult iure suo, & quasi ex propria. Neque absque causa Superior delegantis potest talen delegationem reuocare, quia iniuriam facere eidem deleganti, priuando eum iure delegandi, quod habet ex sua ordinaria iurisdictione. Hoe ex Francisco Suarez habet Sanchez in eod. libro, *disput. 33. nro. 7.*

**T E R T I V M E S T.** Potestatem dispensandi posse tripliciter delegari. Primo modo, expro proprio nomine delegati: vt dicendo Commissarius Ferdinandus. Secundo modo expro tanto nomine dignitatis, vt dicendo Commissarius Archiepiscopo Bisontinensi, nulloque addito per quod nomen illud communis sit proprium. Tertius modo, expro vtroque: vt Commissarius Ferdinandus Archiepiscopo Bisontinensi. Aucto 1. modo delegatio est personalis & ideo finit in morte personæ delegati. Secundo vero modo, est realis, manetque in successore, in quo dignitas manet una eademque, tanquam non moriens, iuxta cap. Si graciose, De scriptis in 6. Videndum est de his Sanchez libro 8. *disput. 27. quæst. 1.* Cum quo in sequenti quæst. 2. tenendum etiam est delegationem factam expro tam proprio quam dignitatis nomine, censendam personali: & ideo extingui morte delegati. Nam vtile bene argumentatur nu. 20. Cum nomen dignitatis generalis sit conueniens omnibus ea fulgentibus: nomen autem proprium sit peculiare personæ ex nominata: illud per hoc ita restrinxit, ut non excedat personam nominatam.

**Q U A R T V M D O C Y M E N T V M**, de quo idem author in sequenti quæst. Quando delegatus adhuc superest cil. quidem, sed dignitatem amittit, delegationem ei factam: personalis sit, non ideo expirare, sed in ipso perseuerare: si realis sit, transire ad eius successorem, perinde ac fieri morte del. gati ante dictum est. Quod vtrunque patet: quia cū in priori casu habita ratio solius personæ, delegatio sic facta, equitur personam in ista priuilegiū personalis. In posteriore casu autē, cum sola dignitas spectata sit, delegatio illam sequitur in quacumq; persona inueniatur. Quod adeo verum est addi: Sanchez nu. 24. vt quantumuis delegatus iam ceperit via commissione facta dignitatem, eo hanc amittente, del. gatio transiat ad successorem, tanquam praefacte concessa tali dignitati. Cartera quo idem habet: tum in eadem quæst. tum in sequenti, tum etiam in disput. 28. tribus primis, quæstionibus tanquam subtilitates iuris, que paucis expediti nequeant videtur: consilium, apud ipsum ei qui vollet videnda relinquere, ad vitandum prolixitatis fastidium.

**Q V I N T V M D O C Y M E N T V M**, (quod idem auhor habet in eadem disput. 28. num. 87.) Quando in literis commissionis dispensandi in impediens matrimonii cœcessis in alienius fænum, minister executionis est voluntarius, vt esse censetur quando et non præceptum vt exequatur, sed sola exequendi facultas conceditur: delegationem expirare morte delegantis re integræ, id est, si nihil adhuc sit executioni mandatum. Secus autem accidere, quando minister executionis est necessarius, vt censetur, quando ibetur exequi, si preces veritate nitantur. Ratio est: quia in priori casu nullum ius est acquisitum per eiusmodi literas: cum relinquit arbitrio delegati, velut dispensare an non: contineantque gratiam, non quidem factam sed facienda; quæ expirat morte cœdentes iuxta cap. Si cui nulla. De præbendis in 6. § finali. In posteriore autē casu ius ad rem iam acquisitum est illi, in cuius fænum facta est delegatio: eo quod haec facta est, venon sit reliquum voluntari delegati dispensationem concedere aut denegare: sed sit ei præceptum vt dispenfer in iusta precum veritate. De qua si constet, iniunctus erit dispensationem negando. Quo sit vt gratia concessa in eodem casu

merito censetur facta potius, quam facienda, queque morte concedentis non definit, sicut in precedente casu.

**S E X T V M D O C Y M E N T V M** de quo idem Sanchez in precedenti num. 81. Quando facultas conceditur aliquid dispensandum, determinata personæ: si ipsius dispensatur, aut tam in eius quam dispensandi, favorem concessa sit: tam etiam integræ non expirare morte concedentis, aut eius actione ab officio. Ratio est, quia in tali casu, gratia iam est facta in favorem dispensatur, respectu cuius obtinet totam suam perfectionem. Aduerte autem quod in sequenti num. 91. idem habet: etiam si commissarius dispensandi sit voluntaria, & tantum in favorem petentis: si commissarius iam dispensatur cum eo ad contrahendum matrimonium, & antequam ipse dispensatione vtratur contrahendo, dispensans obcas, dispensationem non definiere: quia iam facta legitime, nihil est cur retrahatur. Aduerte etiam quod additum num. 92. dispensationes que à Legato Pape, vel à Summo huius Penitentiariorum exp. diuntur, nullatenus expirare morte ipsius Pape: quia officia ab ipso data non expirant, vt de officio legati patet ex cap. Legatos, De officio legati in 6. & de officio Summi Penitentiariorum ex Clement. 2. De electione §. Eo tamen prouiso.

**S E P T I M V M D O C Y M E N T V M E S T**, de quo idem Sanchez disput. 29. num. 2. Non esse necessarium scriptum ad valorem facultatis concessæ ad dispensandum, sed statim ac concessa est per verbum sicut, validam in se esse ac perfectam, quod suam substantiam. Ratio est, quod talis concessio sit donatione, quæ statim acta, perfecta eit in se; etiam instrumento nondum confecta. Vnde sequitur, illam gratiam non definiere, si ante literarum expeditionem moriatur Pontifex qui concessit: quoniam ea prius accepit quidquid ad ipsius valorem desiderabatur.

**O C T A V V M D O C Y M E N T V M E S T**, de quo idem sequenti disput. 30. vt dispensatio concessa ad matrimonium contrahendum valida sit, opus esse vt causa ex qua valor illius pœnitentie verificetur, tū quo tempore Papa aut Penitentiariorum ipsius camde cedit eosmittitō executionis Ordinario aut Confessario cognita precum veritate: tum etiam quo tempore hanc commissionem exequuntur. Quorum prius probatur ex eo quod Papa vel Penitentiariorum sit qui reuera dispensationem concedit, solam executionem Ordinario vel Confessario committens si preces veritate nitantur: seu si preces sibi proposita vera tunc sint cum dispensari. Nec enim ijs existentibus falsis, putandis est vel dispensare ne sit iniquus: potius quam fideli: & prudens dispensator constitutus à Christo super suam familiam. Poterit vero probatur Sanchez in 12. quia ex concordi Doctorum in confusu dispensatio dum est in fieri, neccum consummata, cessat, cessante omnino causa ipsius finali. At quā do Papa aut Penitentiariorum, ille Ordinario, & hic Confessario mandat vt dispensatio exequatur si preces veritate nitantur: non ante illa vim habebit vera & consummata dispensationis, quam Ordinarius aut Confessarius adimpluerit mandatum acceptum. Vnde sequitur ad valorem dispensationis requiret causa in literis Apostolicis narrata, verificetur: tum quo tempore ea obtinetur à Papa aut Penitentiariorum: ut tempore illam Ordinarius aut Confessarius exequitur: et si securus accidat, euaneat dispensatio: tempore cuius causa finalis cessat, dum illi erat in fieri, neccum consummata.

Dificile est numer. 13. idem moner. An extinguatur dispensatio si causa illius finalis, omnino cessit postquam Ordinarius aut Confessarius iam dispensarunt, ipsaque dispensatio est in se omnino perfecta ac consummata: sed nondum fôrbit: sium effectum: quia matrimonium nondum est contractum. Cujus difficultatis partem quidem affirmat ille ructur: sed nobis sufficit quod in fine eiusdem num. 13. ipse fateatur, eum non posse damnari qui negantem in præxi amplectitur, tanquam habentem pro se autores graves, nec rationibus deslitigios, ac contra obiecta, solvi possint: iactant liberum sit vtrumvis tenere.